nam elatus erat ante oculos omnium gentium postea; & secundatus in toto opere suo. [II. Chr. XXXII. 23, 27, 30.] Populum denique Judæ libertatem ita agebat & moderabatur Deus unde-
quaque; ut (secundum ipsius promissionem) rursus radicaretur infernè, & fructum proferret su-
pernè. [II. Chron. XXXII. 22. Esai. XXXVII. 31, 32.] Estque hujus Jubilæi consideratio ne-
cessaria ad intellectum signi misericordiæ divinæ superiori anno Ezekie datæ. *Comeditis hoc an-
no פירות sponte natum, & anno secundo פירות sponte renatum: anno ve. d. tertio ferite & metite, ac
plantate vineas & comedite fructum earum.* [Esai XXXVII. 30. II. Reg. XIX. 29.] Superio-
ris enim anni messe ab hostibus in regione grassantibus vel occupata (juxta comminationem,
Levit. XXVI. 16. Deuteron. XXVIII. 33. Jerem. V. 17.) vel conculcata & devalata; è spon-
te germinantibus victum sibi comparare populum erat necesse. Hoc deinde anno, Jubilæi lege
impediente, neque ferere illi permissum erat neque metere: cum alias, nullo interveniente an-
no Sabbatico, quò minus hoc fieret nihil obstaret; quum Assyriorum strage per Angelum edita,
bellum jam finitum esset. Anno verò sequente, & ab hostibus metu omni liberatis & à Jubilæi
religione solutis, securè & impunè agriculturam exercere licuit.

b. Mardocempado. sive Merodaco Baladani, postquam 12 annos in Babylonia regnasset, suc-
cedens Artaxianus, (anno Nabonafari 39) regnavit annis 5. [Ptolem. in Regum Canone.]

Parion (in ora Helleponti juxta Lampacum) conditur. [Euseb. Chron.] vel potius colonia
eò deducta, à Milesiis & Erythraeis, instauratur.

3 2 9 6 Dejoces rex Medorum, anno 1 Olympiadis XVIII. (quæ hoc anno acta est) Ecbatana con-
didit: ut in Græco Eusebii Chronico legimus. Ea, Ezra VI. 3, Achmetha, à Ctesia in Persicis
(Stephano Byzantino referente) Agbatana appellatur. Hujus structuræ plenior descriptio in
cap. 1 libri Judithæ habetur: ubi ab Arphaxado Medorum rege condita fuisse dicitur; sicut à
Dejoco, in Herodoto & scriptoribus aliis. Quod argumento est, utroque illo nomine unum &
eundem regem designari, de quo plura, ad annum Mundi 3448. erunt dicenda.

3 2 9 9 Taracus Æthiops (supra ad annum M. 3294. Tirhæa dictus) in Ægypto regnat ann. 18.
[African.]

3 3 0 0 Post Artaxianum, apud Babylonios biennii Interregnum fuit. [Ptol. Reg. Canon.]

3 3 0 1 Belibus (al. Belithus, & Beelus) Babyloniorum regnum obtinuit, ann. 3. [Ibid.]

3 3 0 5 Apronadius apud eosdem regnat, ann. 6. [Ibid.]

3 3 0 6 c. Ezekiam sepelientes in superiore parte sepulchrorum posterorum Davidis, honore affecerunt
eum in morte ejus totus Judæ & habitatores Hierosolymorum. [II. Chron. XXXII. 33.] Cui
succedens filius Manassès, 55 annis regnavit. [II. Reg. XXI. 1.] II. Chron. XXXIII. 1. Hic
rursus adificavit excelsa quæ demolitus fuerat Ezekias pater ipsius, extruxit altaria toti exerci-
tui cælorum in duobus atriis domus Domini, traduxit filium suum per ignem in valle filii Hin-
nomi, divinationibus & conjectationibus & præstigiis usus est, collocavit sculptile simulacrum
in templo Dei: fecitque ut aberrarent Judæ & habitatores Hierosolymorum, faciendo malum
amplius quam gentes quas perdidit Dominus à conspectu Israelitarum. [II. Reg. XXI. 2, 11. II. Chron. XXXIII. 2, 9.] Insuper etiam sanguinem innoxium fudit quamplurimum, us-
que adeo ut impleret Hierosolymam confertim: præter peccatum suum quo ad peccandum indu-
xit Judam, ut faceret quod malum videtur in oculis Domini. [II. Reg. XXI. 16. & XXIV.
4.] In qua sanguinis innoxii effusione, illa propheta Esaiæ præcipue memoratur: quem terra
lignea medium ab eo fuisse disiectum, Talmud Babylonicum in tract. פסח, Justinus martyr
in Dialogo cum Tryphone, Hieronimus in Esai. cap. 20. & 27. & nostrorum alii, illud *עשיהו וואר*
Apostoli, Heb. XI. 37. ad Esaiæ martyrium accommodantes. Propter quæ omnia commina-
tus est Deus, se extensurum super Hierosolyma regulam Samaria & perpendicularum domus A-
chabi; atque abstersurum se Hierosolyma, ut qui abstergere solet gabaram, abstergit, deinde sub-
vertit eam in eos. [Reg. XXI. 13.]